Prefeitura da Estância Balneária de Praia Grande

Estado de São Paulo

ATA DE ABERTURA DOS TRABALHOS REFERENTES AO CHAMAMENTO PÚBLICO N.º
006/2019

Aos quatorze dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, às 09h30m, na Sala de
Reunião do Palácio São Francisco de Assis, sede da Prefeitura da Estância Balneária de Praia
Grande, reuniram-se os membros da Comissão de Seleção de Chamamento Público
composta pelos servidores, ROBERTO WEGE FONSECA e FÁBIO LUIZ MASSUNO, tendo
como Presidente o primeiro designado, a fim de dar prosseguimento aos trabalhos do
Chamamento Público, Processo Administrativo n.º 7.540/2019, com recebimento dos
Envelopes Documentação e Envelopes Proposta designado para esta data, sendo o objeto do
Chamamento Público “CHAMAMENTO PÚBLICO, EM ATENDIMENTO À LEI FEDERAL
13.019/2014, PARA CELEBRAÇÃO DE Termo de Colaboração das MODALIDADES
ESPORTIVAS: VOLEI ADAPTADO, FUTEBOL DE CAMPO, XADREZ, DAMAS,
HANDBEACH E ATLETISMO PCD.”, conforme especificado no Chamamento Público n.º
006/2019 Aberta a audiência pelo Senhor Presidente, foi consignada a presença dos
seguintes participantes:
• PRAIA GRANDE VOLEI;
• ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS DESPORTISTAS DO LITORAL PAULISTA;

Por determinação do Senhor Presidente, os Envelopes foram colocados à mesa de reuniões e
rubricados por todos os presentes e membros da Comissão.
Compareceram as Senhoras Therezinha Leal da Fonseca, Procuradora da Praia Grande Vôlei
e Lilian de França Bressane da Costa, Presidente da Associação de Pais e Amigos dos
Desportistas do Litoral Paulista

Foi realizada a pesquisa no sítio do Egrégio Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, no
https://www.bec.sp.gov.br (e-sanções) e no Portal da Transparência para verificar se os
participantes foram penalizados, entretanto, constatou-se que os mesmos não sofreram
nenhuma penalidade que o impedisse de participar do chamamento público, conforme
comprovantes anexados aos autos administrativos.

Ato contínuo deu-se a abertura do envelope de Projetos, os quais foram analisados pelos
Membros da Comissão de Seleção, bem como pelo Gestor do Chamamento Público, Sr.
Claudio Luiz Monteiro de Morais, sendo declarados classificados por estarem de acordo
com o exigido ao Edital, sendo os documentos rubricados por todos os presentes.
Em continuidade, o Senhor Presidente informou, diante dos critérios de pontuação do item
12.3.3. e consulta aos membros da Comissão, a pontuação final da Associação:
• PRAIA GRANDE VOLEI – 15 pontos (por atender ao item 2.A).
• ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS DESPORTISTAS DO LITORAL PAULISTA –
15 pontos (por atender ao item 2.A)

Ato contínuo, esta Comissão passou a analisar a documentação apresentada pelos
participantes e houve por bem declarar habilitados os participantes a seguir relacionados,
por apresentarem toda a documentação exigida no Edital de Chamamento Público:
• PRAIA GRANDE VOLEI
• ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS DESPORTISTAS DO LITORAL PAULISTA;

A PRAIA GRANDE VOLEI foi declarada vencedora para a modalidade VOLEI ADAPTADO,
tendo em vista que apresentou a documentação exigida no Edital.
A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS DESPORTISTAS DO LITORAL PAULISTA
foi declarada vencedora para a modalidade DAMAS, tendo em vista que apresentou a
documentação exigida no Edital.

Prefeitura da Estância Balneária de Praia Grande

Estado de São Paulo

Os representantes da PRAIA GRANDE VOLEI e da ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS DESPORTISTAS DO LITORAL PAULISTA presentes à Sessão e cientes das
classificações, das pontuações dos projetos e dos julgamentos de habilitação declinam do
direito de interpor Recurso Administrativo.

Esta Ata ficará disponível no site www.praiagrande.sp.gov.br para consulta ou download.
Após, o processo administrativo será encaminhado para o Secretário de Esporte e Lazer para
a devida ciência do procedimento e demais determinações.

Nada mais havendo, dar-se por encerrada a audiência, sendo esta Ata assinada pelos
membros da comissão.
PROPONENTES:

THEREZINHA LEAL DA FONSECA   ROBERTO WEGE FONSECA
PROCURADORA DA         Presidente
PRAIA GRANDE VOLEI

LILIAN DE FRANÇA BRESSANE DA COSTA  FÁBIO LUIZ MASSUNO
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DE PAIS     Membro da Comissão

       CLAUDIO LUIZ MONTEIRO DE MORAIS

Gestor